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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện Chiến lược phát khoa học, công nghệ và  

đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trong năm 2023 

  

          Thực hiện Công văn số 106/BKHCN-HVKHCN ngày 10/01/2024 của Bộ 
Khoa học và Công nghệ về việc đề nghị báo cáo tình hình triển khai Chiến lược 

phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (KH,CN&ĐMST) đến năm 
2030, năm 2023, UBND tỉnh Lào Cai báo cáo cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN 
KH,CN&ĐMST NĂM 2023 

1. Công tác tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện 

Sau khi Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ được ban hành, UBND tỉnh Lào Cai đã chỉ đạo các sở, ban, ngành và các 

địa phương triển khai thực hiện; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền cơ sở 

về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đóng vai trò đột phá chiến 
lược trong giai đoạn mới; là động lực chính để thúc đẩy tăng trưởng, tạo bứt phá 

về năng suất, chất lượng, hiệu quả; là nhân tố quyết định nâng cao năng lực cạnh 
tranh của Quốc gia, các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội, địa phưong và doanh 

nghiệp; là nền tảng để thực hiện chuyển đổi số Quốc gia; góp phân quan trọng 
nâng cao đời sống nhân dân, phát triển bền vững, đảm bảo quốc phòng, an ninh.  

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Trong năm qua, tỉnh thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, 
các ngành quán triệt, triển khai, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương 

về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đẩy mạnh nghiên cứu, 
ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ trên tất cả các lĩnh vực  (Kế hoạch 

số 102/KH-UBND ngày 22/2/2023 Thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 
11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai năm 2023 - Lĩnh vực khoa học và công nghệ; 

Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 10/7/2023 về Thực hiện Nghị quyết số 36-
NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ 

sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Công văn số 

2572/UBND-VX ngày 05/6/2023 về phối hợp triển khai bộ chỉ số đổi mới sáng 

tạo; Công văn số 3722/UBND-VX ngày 01/8/2023 về tăng cường công tác quản 
lý và xét công nhận sáng kiến...) 
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Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về quản lý, phát triển khoa học, công nghệ và 
đổi mới sáng tạo của tỉnh đã có sự chuyển biến tích cực, khơi dậy phong trào 

ứng dụng tiến bộ khoa học, kĩ thuật vào các lĩnh vực của đời sống kinh tế xã hội, 
nhất là trong các lĩnh vực sản xuất nông, lâm, công nghiệp, du lịch, y tế, giáo 

dục...; tăng cường công tác quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hoá, sở hữu trí 
tuệ, đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hoá. Năm 2023 Sở KH&CN đã tham mưu 

UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, đưa mục tiêu, nhiệm vụ khoa 
học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh; ban hành kịp thời, đồng bộ nhiều văn bản về cơ chế, chính sách tạo hành 
lang pháp lý cho việc quản lý Nhà nước về khoa học và công nghệ trên địa bàn 
tỉnh. Năm 2023, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 

06/2023/NQ-HĐND về Quy định một số nội dung, định mức xây dựng dự toán, 
mức chi đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đổi mới cơ chế hoạt động KHCN&ĐMST, nâng cao năng lực quản 
lý nhà nước về KHCN&ĐMST 

Đổi mới cơ chế quản lý, triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ 
theo hướng công khai minh bạch, khách quan, đơn giản hoá thủ tục hành chính; 

Gắn công tác nghiên cứu với nhu cầu thực tiễn tại các địa phương thông qua 
hình thức đặt hàng nghiên cứu; đổi mới chế độ quản lý tài chính, thanh quyết 

toán, chấp nhận nguyên tắc rủi ro và có độ trễ trong hoạt động khoa học và công 
nghệ, thúc đẩy hoạt động nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng các thành tựu 
KHCN vào các lĩnh vực kinh tế - xã hội, tập trung lĩnh vực nông nghiệp công 

nghệ cao; hỗ trợ các doanh nghiệp áp dụng các tiến bộ khoa học và đổi mới 
công nghệ, nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm; đa dạng hóa các nguồn 

vốn cho hoạt động KH&CN; Đổi mới chính sách phát triển và sử dụng nguồn 
nhân lực khoa học công nghệ của tỉnh, đồng thời tranh thủ sự hợp tác, hỗ trợ của 

Trung ương, doanh nghiệp; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ khoa 
học công nghệ về trình độ chuyên môn và năng lực quản lý về KH&CN. 

 1.1. Đóng góp của khoa học, công nghệ và ĐMST trong phát triển kinh 
tế - xã hội tại địa phương: 

a, Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ KH&CN phục vụ phát triển 
kinh tế - xã hội 

Trong năm 2023, quản lý, kiểm tra theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện 
60 đề tài, dự án (trong đó: 48 đề tài, dự án nghiên cứu khoa học cấp tỉnh; 03 dự 

án thuộc chương trình nông thôn miền núi Trung ương ủy quyền địa phương 
quản lý; 07 dự án thuộc chính sách khuyến khích ứng dụng tiến bộ KH&CN; 02 
dự án ứng dụng). Đang xem xét phê duyệt 08 đề tài, dự án cấp tỉnh và 07 dự án 

thuộc Chính sách khuyến khích ứng dụng KH&CN. Ngoài ra, phối hợp quản lý 
06 dự án thuộc chương trình nông thôn miền núi theo yêu cầu của Văn phòng 

các chương trình của Bộ KHCN. Việc lựa chọn các đề tài, dự án đã bám sát vào 
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đề án số 06 và các chương trình trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh. 
Các đề tài, dự án được triển khai đảm bảo về nội dung và đạt được kết quả cụ 

thể như sau: 

* Lĩnh vực nông nghiệp: Các nghiên cứu trong lĩnh vực nông nghiệp đã 

có những kết quả quan trọng tạo tiền đề cho việc đẩy nhanh ứng dụng các tiến 
bộ KHCN vào thực tiễn sản xuất:  

+ Bước đầu đã lai tạo và chọn lọc được 02 giống lúa (01 giống Lúa lai 
LC 18 có khả năng thích ứng biến đổi khí hậu và 01 giống lúa thuần LC26 là 

lúa có hàm lượng omega3, omega6 và các loại vitamin, khoáng chất đảm bảo là 
một giống lúa có chất lượng dinh dưỡng theo tiêu chuẩn Việt Nam). 

+ Tiếp nhận chuyển giao ứng dụng các quy trình công nghệ trong sản 

xuất, gồm các quy trình nhân giống, trồng và sơ chế, chế biến đối với các loài 
cây dược liệu; Thông qua dự án đã đào tạo được đội ngũ kỹ thuật viên có kiến 

thức về chuyên môn, về phương pháp nghiên cứu tạo tiền đề cho KHCN của 
Lào Cai phát triển; Tập huấn 450 lượt nông dân vùng triển khai dự án nắm vững 

các quy trình kỹ thuật nhân giống, trồng, thu hái và sơ chế bảo quản dược liệu).  
Từng bước đưa được công nghệ mới phù hợp với Lào Cai vào sản xuất, qua 

đó bước đầu người dân vùng cao đã tiếp nhận và ứng dụng tiến bộ KHCN vào 
sản xuất, đã tạo thêm ngành nghề sản xuất mới, góp phần tăng thu nhập kinh 

tế hộ gia đình; Đã thu hút được nguồn vốn đáng kể của các tổ chức và cá 
nhân vào hoạt động nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ KHCN. Qua đó góp phần 

thực hiện mục tiêu Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa của tỉnh, chuyển 
dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nâng cao năng suất, chất lượng, năng lực cạnh 
tranh của sản phẩm nông nghiệp, tăng thu nhập cho người lao động, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

* Lĩnh vực Y tế: Kết quả nghiên cứu trong lĩnh vực y tế đã góp phần đào 

tạo, chuyển giao 11 dịch vụ kỹ thuật Ghép thận cho cán bộ của Bệnh viện Đa 
khoa tỉnh Lào Cai; đào tạo, chuyển giao Kỹ thuật sinh học phân tử trong chẩn 

đoán, điều trị Viêm phế quản phổi và Tiêu chảy cấp ở trẻ em; Kỹ thuật siêu âm 
tim Doppler màu trong chẩn đoán và điều trị tim bẩm sinh ở trẻ em cho cán bộ 

của các Bệnh viện tuyến tỉnh và tuyến huyện góp phần nâng cao chất lượng 
trong chẩn đoán, điều trị bệnh, nâng cao đời sống sức khỏa cho nhân dân.  

* Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Kết quả nghiên cứu trong lĩnh vực văn hóa 
xã hội đã cung cấp các luận cứ khoa học cho việc hoạch định chiến lược, chính 

sách, mục tiêu và các giải pháp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn 
tỉnh; Đồng thời góp phần bảo tồn được các giá trị bản sắc văn hóa dân tộc của 

các địa phương trong tỉnh.  

* Lĩnh vực công nghệ thông tin:  

- Về nền tảng số: Việc xây dựng nền tảng số đóng vai trò là hệ thống 

thông tin phục vụ các giao dịch điện tử trực tuyến hoạt động theo mô hình sử 
dụng công nghệ số để tạo môi trường cho phép nhiều bên cùng tham gia để cung 
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cấp dịch vụ cho các tổ chức, cá nhân, có thể sử dụng ngay, đơn giản, thuận tiện, 
linh hoạt theo yêu cầu, dễ dàng phổ biến trên diện rộng, các bên tham gia không 

cần phải đầu tư, quản lý, vận hành, duy trì. Về nội dung này, kết quả trọng tâm 
đạt được gồm: 

+ Tỉnh Lào Cai đã xây dựng và đưa vào sử dụng từ năm 2020 đến nay hệ 
thống Nền tảng kết nối, chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP), hiện đã triển khai tích 

hợp 29 ứng dụng, kết nối liên thông với các hệ thống thông tin, CSDL quốc gia 
về dân cư, đất đai, tài chính, tư pháp, xây dựng, doanh nghiệp, BHXH,… và các 

nền tảng thanh toán điện tử, Cổng dịch vụ công quốc gia qua nền tảng NDXP, 
VDXP của quốc gia. 

+ Trung tâm IOC được đưa vào hoạt động thử nghiệm năm 2020 và chính 

thức đưa vào sử dụng năm 2021, phần mềm được tích hợp thông tin các dịch vụ: 
phản ánh hiện trường, giám sát giao thông, giám sát an ninh trật tự, quan trắc 

chất lượng môi trường, giám sát thông tin trên môi trường mạng, các dịch vụ y 
tế, giáo dục,... các số liệu được tổng hợp và hiển thị trực quan dưới dạng biểu đồ 

giúp người sử dụng dễ hình dung và so sánh. Qua đó, giúp Lãnh đạo tỉnh có 
được cái nhìn tổng quan về các số liệu liên quan đến tình hình phát triển kinh tế 

- xã hội chung của địa phương cũng như của các ngành, lĩnh vực. 

+ Hoàn thành tích hợp, kết nối Kho dữ liệu giấy tờ cá nhân Dịch vụ công 

của tỉnh với Cổng Dịch vụ công Quốc gia; Thực hiện kết nối, tích hợp với các 
cơ sở dữ liệu của các Bộ: Y tế, Giao thông, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, 

Tài chính,... phục vụ triển khai nền tảng cửa khẩu số, hiện còn CSDL của Tổng 
cục Hải quan đang chờ đánh giá để kết nối; kết nối giải quyết bài toán liên thông 
điện tử với 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu Đề án 06; thực hiện xong tích 

hợp kết nối hệ thống Dịch vụ công của tỉnh với Hệ thống chứng thực chữ ký 
cộng đồng NEAC;... 

+ Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành: đã hoàn thiện việc kết nối liên 
thông, gửi nhận văn bản điện tử trên cả 3 cấp (tỉnh, huyện, xã) và kết nối liên 

thông với Chính phủ, các bộ ngành trung ương và các tỉnh, thành phố. 

+ Hoàn thành chức năng đăng nhập một lần (SSO) cho tất cả các hệ thống 

dùng chung của tỉnh Lào Cai. 

+ Trung tâm giám sát an toàn thông tin (ATTT) mạng - SOC Lào Cai: Đã 

triển khai hệ thống giám sát ATTT mạng cho các cơ quan nhà nước; giám sát 
toàn bộ các hoạt động truy cập, khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin và cơ 

sở dữ liệu dùng chung, quan trọng của tỉnh trên hệ thống mạng thông tin của 
tỉnh (như: nền tảng LGSP; hệ thống thư điện tử; các hệ thống ứng dụng dùng 

chung; các ứng dụng chuyên ngành của các Sở, ngành); giám sát, phòng, chống 
tấn công có chủ đích đối với các máy chủ dịch vụ tại Trung tâm mạng thông tin; 
một số máy chủ, máy trạm quan trọng tại một số cơ quan, đơn vị. 

- Về dữ liệu số 
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+ Đang triển khai xây dựng Hệ thống thông tin kho dữ liệu dùng chung, 
dữ liệu chuyên ngành, dữ liệu mở hình thành cơ sở dữ liệu lớn của tỉnh, có kết 

nối, chia sẻ với các cơ sở dữ liệu quốc gia thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ 
dữ liệu của tỉnh (LGSP) và của quốc gia (NDXP, VDXP) để tích hợp dữ liệu 

chuyên ngành phục vụ cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện các giao dịch 
trực tuyến với các cơ quan nhà nước. 

+ Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cổng thành phần tiếp tục được triển 
khai theo hình thức thuê dịch vụ CNTT, đảm bảo việc triển khai liên thông, 

đồng bộ 3 cấp trên địa bàn tỉnh, liên thông 4 cấp với trung ương. Hàng năm, 
Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cổng thành phần đều cung cấp trên 30.000 tin, 
bài hoạt động, văn bản chỉ đạo, điều hành, số lượng truy cập ước đạt khoảng 

17,5 triệu lượt; Chuyên mục hỏi - đáp trên Cổng thông tin điện tử triển khai có 
hiệu quả, được người dân, doanh nghiệp quan tâm với trên 470 câu hỏi được tiếp 

nhận và trả lời. 

+ 100% các bến xe khách trên địa bàn tỉnh đã được trang bị và sử dụng 

phần mềm quản lý bến xe để truyền dữ liệu hoạt động tại bến xe về cơ quan 
quản lý nhà nước theo yêu cầu của Cục Đường bộ Việt Nam. 

+ Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai (VBDLIS), hiện đại hóa tổ 
chức cung cấp dịch vụ công khai về đất đai, hệ thống theo dõi, đánh giá quản lý 

sử dụng đất trên địa bàn 09 huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Lào Cai. Hệ 
thống thông tin đất đai VBDLIS chính thức vận hành tháng 10/2022. Hiện nay, 

phần mềm VBDLIS đã kết nối liên thông với Cổng dịch vụ công của tỉnh; luân 
chuyển hồ sơ điện tử giữa cơ quan đăng ký đất đai với cơ quan Thuế, đảm bảo 
bảo toàn bộ quy trình luân chuyển, tiếp nhận hồ sơ, thông tin được thực hiện 

trên môi trường mạng. 

+ Hồ sơ sức khỏe điện tử được kết nối dữ liệu với các phần mềm quản lý 

công tác khám, chữa bệnh tại các bệnh viện (HIS) và các trạm y tế trên địa bàn 
tỉnh; hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia; cung cấp dữ liệu cho hồ sơ sức 

khỏe điện tử của người dân qua đó giúp bác sỹ đưa ra các chẩn đoán phù hợp, 
kịp thời giúp giảm thời gian và tăng hiệu quả khám chữa bệnh. 

b, Hoạt động sở hữu trí tuệ 

Hoạt động sở hữu trí tuệ được quan tâm triển khai và đạt kết quả: Xây dựng 

nhãn hiệu chứng nhận Thanh Long ruột đỏ Bảo Yên; chuối ngự Hồng Cam; 
quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý "Thẩm Dương" cho sản phẩm gạo nếp Khẩu 

Tan Đón của huyện Văn Bàn; đăng ký bảo hộ, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa 
lý cho sản phẩm quế vỏ Bắc Hà của tỉnh Lào Cai; nghiệm thu hoàn thành nhãn 

hiệu chứng nhận nấm hương Sa Pa và nhãn hiệu tập thể cá chép lai Bảo Thắng. 
Đến nay, toàn tỉnh được cấp 379 văn bằng Sở hữu công nghiệp, trong đó (375 
nhãn hiệu, 02 chỉ dẫn địa lý, 02 kiểu dáng công nghiệp) tăng 25 nhãn hiệu so với 

cùng kỳ. Tổ chức đi khảo sát hoạt động xuất khẩu và nhu cầu đăng ký nhãn hiệu 
tại nước ngoài cho sản phẩm tinh dầu quế, chuối, chè, dứa và dược liệu tại 10 cơ 



 

6 

sở trên địa bàn các huyện Bảo Yên, Mường Khương, Bát Xát, Bảo Thắng và 
thành phố Lào Cai.  

Công tác hỗ trợ bảo hộ nhãn hiệu đã phát huy được giá trị, lợi thế trong 
việc bảo hộ các nhãn hiệu sản phẩm, góp phần làm tăng giá trị sản phẩm, mở 

rộng thị trường tiêu thụ, mang lại lợi ích trực tiếp cho người dân; Góp phần phát 
triển kinh tế xã hội địa phương, đồng thời là căn cứ pháp lý để thâm nhập và mở 

rộng thị trường tiêu thụ, đây là tiền đề phát triển thương hiệu cho các sản phẩm 
hàng hóa, dịch vụ của tỉnh và cũng là cơ sở khoa học quan trọng cho chính 

quyền địa phương quy hoạch, phát triển, bổ sung thêm chiến lược phát triển các 
sản phẩm nông sản của tỉnh. 

c, Công tác sáng kiến:  

Ban hành Quyết định ban hành Quy chế xét công nhận sáng kiến cơ sở; xét 
công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng sáng kiến của Sở KH&CN. 

Thành lập Hội đồng sáng kiến xét công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh 
hưởng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh và toàn quốc; Công nhận 31 sáng kiến của 

53 tác giả và đồng tác giả về hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng. Thẩm 
định 53 hồ sơ đề nghị xét công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng 

của sáng kiến trên địa bàn tỉnh đợt 1 năm 2023. 

d, An toàn bức xạ:  

Quản lý tốt 54 cơ sở sử dụng thiết bị x-quang, thiết bị bức xạ, lưu giữ và sử 
dụng nguồn phóng xạ. Cấp, gia hạn 18 giấy phép tiến hành công việc bức xạ cho 

bệnh viện các huyện, phòng khám trên địa bàn tỉnh và 07 chứng chỉ nhân viên 
bức xạ cho người phụ trách an toàn bức xạ. Kiểm tra về công tác an toàn bức xạ 
tại 25 cơ sở lưu giữ, sử dụng thiết bị X-quang, nguồn phóng xạ, thiết bị bức xạ 

trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thành công hội thảo, lớp Tập huấn và lớp đào tạo 
ATBX cho hơn 200 đại biểu là cán bộ, chuyên viên các sở, ban, ngành UBND 

các huyện, thị xã, thành phố có liên quan đến công tác an toàn bức xạ, hạt nhân; 
lãnh đạo, người phụ trách an toàn, nhân viên bức xạ của các cơ sở, đơn vị sử 

dụng thiết bị X-quang; thiết bị bức xạ; sử dụng, lưu giữ nguồn phóng xạ trên địa 
bàn tỉnh. 

đ, Về phát triển thị trường khoa học, công nghệ và đổi mới công nghệ 

Trong năm qua, trên địa bàn tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, 

quảng bá sản phẩm khoa học và công nghệ, hội chợ triễn lãm các gian hàng có 
sản phẩm khoa học và công nghệ. Các nhà đầu tư khoa học và công nghệ đã chủ 

động tìm kiếm bạn hàng, mở rộng thị trường khoa học và công nghệ. Nhờ những 
hoạt động trên, thị trường khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh đã bước đầu 

hình thành và phát triển. 

Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, khởi nghiệp và đổi 
mới sáng tạo ngày càng được chú trọng và coi đó là một trong những nội dung 

cốt lõi trong hoạt động nhằm thu hút đầu tư từ tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp 
cho KH&CN; thực hiện tốt việc cho ý kiến thẩm định, hỗ trợ các doanh nghiệp 
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nghiên cứu, sản xuất thử nghiệm, ứng dụng công nghệ, thay đổi quy trình theo 
hướng nâng cao chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường, cải thiện điều kiện 

việc làm việc; hướng dẫn 05 doanh nghiệp đề xuất danh mục để xây dựng lộ 
trình đổi mới công nghệ. Đánh giá trình độ và năng lực công nghệ cho 10/10 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2023. 

e, Hoạt động thanh tra 

Quản lý tốt công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của 
pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa, mã 

số mã vạch. Thực hiện 03 cuộc thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, 
nhãn hàng hoá và sở hữu công nghiệp đối với 28 tổ chức, cá nhân kinh doanh 
trên địa tỉnh. 

f, Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng  

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước và quản lý các dịch vụ công về 

tiêu chuẩn, đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh. Năm 2023, kiểm tra việc 
chấp hành các quy định của pháp luật Nhà nước về tiêu chuẩn, quy chuẩn, đo 

lường, chất lượng, mã số, mã vạch và nhãn hàng hóa tại 108 cơ sở. Kết quả: 
107/108 cơ sở được kiểm tra chấp hành tốt các quy định pháp luật Nhà nước về 

tiêu chuẩn, quy chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa, mã số mã vạch; 01 
cơ sở kinh doanh Bách hóa tổng hợp vi phạm hành chính về nhãn hàng hóa, đã 

lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính theo quy định (Xử phạt 2.000.000 
đồng). Kiểm tra định kỳ việc chấp hành các quy định của pháp luật về đo lường 

trên địa bàn tỉnh tại 51 cơ sở. Kết quả: Các cơ sở được kiểm tra chấp hành tốt 
các quy định của pháp luật nhà nước về đo lường. 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật Nhà nước về tiêu 

chuẩn, quy chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa, mã số mã vạch trước, 
trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão tại 91 cơ sở. Kết quả: 90/91 cơ sở được 

kiểm tra chấp hành tốt các quy định pháp luật Nhà nước về tiêu chuẩn, quy 
chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa, mã số mã vạch; 01 cơ sở kinh 

doanh đồ chơi trẻ em vi phạm hành chính về nhãn hàng hóa, đã xử phạt vi phạm 
hành chính theo quy định (750.000 đồng). 

g, Hoạt động sự nghiệp KHCN: 

* Hoạt động quan trắc và cảnh báo phóng xạ môi trường: 

Thực hiện quan trắc các chỉ tiêu phóng xạ môi trường thường xuyên, liên 
tục và trực tuyến về diễn biến tình trạng bức xạ trong môi trường trên phần mềm 

biểu đồ của thiết bị kiểm soát liều phóng xạ trực tuyến NAH2 (Fuji Electric - 
Nhật Bản). Hiện tại thiết bị hoạt động và suất liều bình thường. 

Phối hợp với Viện khoa học và Kỹ thuật hạt nhân thực hiện điều tra, khảo 
sát, quan trắc hiện trường, tổng hợp, xử lý số liệu nhiệm vụ “Điều tra, khảo sát 
xây dựng bản đồ Phông phóng xạ môi trường tỷ lệ 1/200.000” trên địa bàn thành 

phố Lào Cai và huyện Bát Xát. 
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*Dịch vụ khoa học và công nghệ 

Trên địa bàn toàn tỉnh kiểm định được 34.875 phương tiện đo các loại. 

Giải quyết 16 đơn thư kiến nghị của công dân về kiểm tra sai số công tơ. kiểm 
định miễn phí 189 chiếc cân thông dụng phục vụ công tác quản lý nhà nước. Kết 

quả: 18/171 chiếc cân không đạt yêu cầu kỹ thuật và đo lường đã giao cho Ban 
quản lý chợ tiêu hủy theo quy định. 

 Riêng Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm hàng hóa, Sở KH&CN thu 
từ dịch vụ kiểm định và đánh giá sự phù hợp hàng hóa phân bón đạt: 4,4 tỷ đồng 

(đạt 107% so với dự toán giao đầu năm).  

1.2. Kết quả sử dụng nguồn lực đầu tư cho khoa học, công nghệ và đổi 
mới sáng tạo 

Kinh phí dành cho khoa học, công nghệ & ĐMST còn thấp. Năm 2023, 
tổng chi cho sự nghiệp khoa học và công nghệ: 64.739 triệu đồng. Tổng chi cho 

sự nghiệp khoa học và công nghệ bằng 0,33% tổng chi ngân sách địa phương và 
bằng 283,5% dự toán trung ương giao (dự toán trung ương giao: 22.838 triệu 

đồng). 

1.3. Tổ chức khoa học và công nghệ 

Hiện nay tổng số các tổ chức KH&CN công lập trên địa bàn tỉnh là 10 
đơn vị. Tổng số nhân lực của các tổ chức KH&CN là 295 người (263 người 

thuộc tổ chức KH&CN thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh; 32 người 
thuộc tổ chức KH&CN thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan trung ương bộ 

ngành, cơ quan ngang bộ). Đội ngũ cán bộ KH&CN trong tổ chức KHCN công 
lập có tăng về số lượng. Tuy nhiên, chất lượng và năng lực hoạt động hạn chế 
(Tiến sĩ: 04/295= 1,36 % làm công tác kiêm nhiệm). Thạc sĩ 58/295 = 19,66 %; 

Đại học, Cao đẳng và khác 232/295 người = 78,64%. Phân bố trong các lĩnh vực 
chưa hợp lý. 

Có 03 tổ chức KH&CN trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ: Trung tâm 
Kiểm định Kiểm nghiệm hàng hóa, Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và 

công nghệ, Trạm kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, đến nay, 01 đơn vị 
đã tự chủ 100% kinh phí chi thường xuyên và 01 đơn vị tự chủ 1 phần kinh phí 

chi thường xuyên. 

1.4. Phát triển nguồn nhân lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo có trình độ và năng lực 

Tỉnh luôn tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khoa học và công 

nghệ, nâng cao năng lực tin học, ngoại ngữ, rèn luyện năng lực thiết kế sáng tạo 
gắn với các dự án thực tế trong trường phô thông, đặc biệt thông qua hình thức 

đào tạo STEM (khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học) và STEAM (khoa 
học, công nghệ, kỹ thuật, nghệ thuật và toán học). Tăng cường định hướng nghề 
nghiệp và tư vấn theo đuổi khoa học, kỹ thuật và ngành kỹ thuật trong các 

trường học phổ thông và trường đại học. 
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1.5. Triển khai công tác Giải thưởng Chất lượng Quốc gia tại địa 
phương 

 Hướng dẫn và đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ trình Chính phủ Quyết 
định trao giải thưởng chất lượng Quốc gia năm 2023 đối với Công ty cổ phần 

Phong Hải Lào Cai. 

 2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được như trên, hoạt động khoa học, công 
nghệ và đổi mới sáng tạo còn một số tồn tại, hạn chế: 

Do một số cơ chế về quản lý tài chính liên quan đến các nhiệm vụ 
KH&CN mới được sửa đổi và do hệ thống văn bản hướng dẫn chi tiết về việc 
thực hiện Nghị định 70/2018/NĐ-CP về xử lý tài sản hình thành từ kết quả 

nghiên cứu nhiệm vụ KH&CN chưa cụ thể và chưa có đủ cơ sở pháp lý để xác 
định tài sản hình thành từ kết quả nghiên cứu, nên khó khăn cho việc triển khai 

thực hiện. 

 Ngân sách chi cho KH&CN còn hạn chế, nhất là kinh phí hỗ trợ việc ứng 

dụng và nhân rộng kết quả nghiên cứu. Đề xuất đặt hàng nghiên cứu gắn với địa 
chỉ ứng dụng thực tiễn chưa nhiều, chưa đáp ứng tiêu chí của nhiệm vụ 

KH&CN. Chưa tạo lập và phát triển được thị trường khoa học và công nghệ. 
Các mô hình ứng dụng chuyển giao công nghệ nhỏ, chưa tạo ra sức mạnh cho 

việc sản xuất hàng hoá. 

Chưa thành lập quỹ phát triển KH&CN, các doanh nghiệp chưa trú trọng 

thành lập quỹ phát triển KH&CN. Trình độ công nghệ sản xuất nhìn chung còn 
thấp; Hoạt động đầu tư đổi mới công nghệ trong doanh nghiệp còn chậm. Doanh 
nghiệp đầu tư vào lĩnh vực KH&CN còn rất ít. 

Thị trường KH&CN chậm phát triển, ứng dụng tiến bộ khoa học và công 
nghệ, cải tiến, đổi mới công nghệ của doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, 

như thiếu thông tin về thị trường, công nghệ, vốn. Thiếu các tổ chức trung gian 
để tư vấn về công nghệ, giám định và đánh giá công nghệ, đàm phán và xây 

dựng hợp đồng chuyển giao công nghệ, môi giới mua bán công nghệ. 

Các sản phẩm đã được Bộ, tỉnh hỗ trợ bảo hộ nhưng tổ chức, cá nhân 

chưa thực sự quản lý, khai thác và phát triển hiệu quả giá trị của tài sản trí tuệ. 
Số lượng văn bằng sáng chế của tỉnh được bảo hộ trong và ngoài nước chưa có. 

 Một số đơn vị sự nghiệp còn gặp nhiều khó khăn vì chưa có nguồn thu, 
cụ thể như: Trung tâm ứng dụng tiến bộ KH&CN chưa có nguồn thu từ dịch vụ 

khoa học công nghệ; công tác ứng dụng chuyển giao chưa nhiều và chuyên 
sâu. Chưa có nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ và tìm kiếm khai 

thác hợp đồng triển khai các nhiệm vụ KH&CN. 

Nhận thức về vai trò, vị trí và nội dung quản lý tiêu chuẩn, đo lường, chất 
lượng của các doanh nghiệp chưa đúng tầm, nhiều khi còn coi nhẹ. 
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3. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị Chính phủ sớm ban hành Nghị định sửa đổi bổ sung một số điều 

của Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ để các địa 
phương triển khai thực hiện.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, 
công nghệ &ĐMST đến năm 2030 trong năm 2023 của UBND tỉnh Lào Cai./.  

 

Nơi nhận:       

- Như trên; 

- Học viện Khoa học, công nghệ &ĐMST; 
- CT, PCT3;         
- Các sở, ban, ngành tỉnh;   

- Lãnh đạo Văn phòng; 
- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, TH3, VX2.  

 

 
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Giàng Thị Dung 
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